
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   C.O. INN - Liquidazione e pagamento di € 845,00, IVA esclusa, - Vivai Cooperativi 
Rauscedo di Rauscedo (PN), P.IVA 00072080930, fornitura di barbatelle franche - 
Bilancio 2020 - CIG: Z8F2CA2769

 

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello  stesso indicate, di adottare il  presente 
decreto;
VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’ASSAM;
VISTA la L.R. 14.01.1997 n. 9 così come modificata dalla L.R. 16.09.2013 n.28;
VISTO il decreto del direttore n. 241 del 28/12/2018;

DECRETA

- di  prendere atto che l a   fornitura di  n. 1.300  barbatelle franche  da parte della ditta   Vivai 
Cooperativi Rauscedo di Rauscedo (PN), P.IVA 00072080930 ,  è stata   regolarmente  e seguita e 
consegnata  così  come delineato  nel decreto  di autorizzazione  ed impegno  del Dir igente  n.  111 del 
14.04.20;

- di  liquidare  e pagare  la fattura elettronica n.  26/A del 15.05 .20 ,  di   €   845 ,00 ,   IVA esclusa ,   emessa 
da lla  ditta   Vivai Cooperativi Rauscedo di Rauscedo (PN), P.IVA 00072080930 ,  così come di 
seguito indicato:

- €  845 ,00 , IVA  esclusa, a favore d ella ditta  Vivai Cooperativi Rauscedo di Rauscedo (PN), 
P.IVA 00072080930, previa verifica della regolarità contributiva (DURC);

- €   84,5 0  a favore dell’Agenz ia delle Entrate, a titolo di IVA  da versare all’Erario per la    
scissione dei pagamenti, ai  sensi del l’art. 17-ter del DPR 26.10.1972 n. 633 , così come 
integrato e   modificato dal DL  24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;

- di autorizzare il Responsabile della Gestione risorse finanziarie, strumentali e patrimoniali ad 

emettere il relativo mandato di pagamento a favore della stessa Ditta;

- di assoggettare il pagamento di cui al presente atto all'obbligo della preventiva verifica di cui all'art. 

48 bis del DPR 602/73 e della regolarità fiscale prevista dall'art.80, comma 4, del D.lgs. 50/2016;

- di attestare la copertura finanziaria delle somme suddette nel Bilancio ASSAM 2020;
- di  attestare l’avvenuta verifica d i  i nesistenza di situazioni ,  anche potenziali ,  di conflitto di interesse    

ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016;
- d i  pubblicare il presente atto per estremi sul BURM e su l sito istituzionale dell’ASSAM   

www.assam.marche.it;

IL DIRIGENTE
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 
- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i;



2

- Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

- DDPF n. 270 del 28.06.2019;
- Decreto del Dirigente n. 111 del 14.04.20.

Motivazione 
Tra i compiti istituzionale dell’ASSAM rientra il recupero e la conservazione del germoplasma viticolo 
sul territorio regionale. Dalle indagini genetiche effettuate nel corso del 2018 sono emerse alcune 
accessioni che sono risultate completamente sconosciute nei database nazionali ed internazionali ed 
altre presenti ma quasi completamente scomparse e comunque non iscritte nel catalogo nazionale 
delle varietà di vite presso il MIPAAFT. 
A queste accessioni si sono aggiunte altre accessioni che pensavamo fossero sparite per sempre e 
che per puro caso abbiamo scoperto essere conservate presso il CREA di Conegliano (TV). Si tratta di 
numerosi incroci fatti dal Prof. Bruno Bruni, che in passato erano conservati presso l’ITAS “C: Ulpiani” e 
che sono stati persi lungo gli anni. Visto lo stretto legame del prof, Bruni con il territorio marchigiano, 
visti anche il prezioso manoscritto sull’ampelografia marchigiana e la varietà “incrocio Bruni 54” ch ci ha 
lasciato in eredità, ci sembra assolutamente doveroso conservare il prezioso lavoro che ha fatto 
sull’incrocio dal quale potrebbero emergere altre accessioni interessanti per il nostro territorio.
Pertanto le gemme recuperate sono state conservate ed affidate ad un vivaio perché potesse produrre 
delle barbatelle innestate da poter impiantare in un nuovo vigneto presso la sede di Petritoli/Carassai.
Le barbatelle verranno messe a dimora presso l’azienda ASSAM di Petritoli dove già insiste un campo 
del germoplasma della vite dove vengono conservate numerosissime accessioni già recuperate in 
passato.  Vista la scarsità di materiali di propagazione in molti casi è stato possibile produrre un numero 
molto esiguo di piante tale da non poter completare il filare. A seguito del recente squadro del terreno è 
stato possibile effettuare una mappa dettagliata del vigneto e poter calcolare con esattezza le piante 
mancanti e corrispondenti a n.1.300. E’ quindi intenzione procedere immediatamente al rimpiazzo delle 
fallanze mettendo a dimora del materiale selvatico di K5BB che successivamnte potrà essere innestato 
direttamente dal personale interno dell’ASSAM tramite “chip bud”.
Dopo aver effettuato un’indagine di mercato e confrontato n. 3 preventivi, v on Decreto del Dirigente n.   
111 del 1 4.04.20  è stato autorizzato l’affidamento diretto  a lla ditta  Vivai Cooperativi Rauscedo di 
Rauscedo (PN), P.IVA 00072080930   per  la   fornitura di n. 1 .300   barbatelle francgche della varietà 
Kober 5BB  per   un importo di  € 845,00 , IVA esclusa, ritenuto congruo.   La spesa è stata i mpegnata sul 
Bilancio ASSAM  2020 ,   Centro Operativo “Sperimentazione e Monitoraggio dell’Innovazione 
Ortofrutticola”,  progetto “ Recupero e conservazione del germoplasma ”, codice  6.02 , “ Mezzi 
Tecnici”, “Materiali di consumo”, codice 202006 - impegno n. 228/2020 - CIG Z8F2CA2769.
Vista la fattura elettronica pervenuta  a cui si farà fronte con la disponi bilità finanziaria prevista nel   
Bilancio  2020  – Centro Operativo “Sperimentazione e Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola”, 
progetto  Recupero e conservazione del germoplasma ”, codice  6.02 ,   e vista la regolare esecuzione 
del  servizio , attestata anche dai d ocumenti di  consegna conservati agli  atti , si ritiene  necessario 
procedere alla liquidazione e al pagamento dell’importo stabilito di € 845,00 IVA esclusa.

Esito dell’istruttoria 
Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine di 
liquidare e pagare, vista la regolare esecuz ione e regolarità contributiva, la  somma di  €  845 ,00 ,  IVA 
esclusa , relativa alla fattura elettronica n.  26/A del 15.05 .20  della ditta  Vivai Cooperativi Rauscedo di 
Rauscedo (PN), P.IVA 00072080930   e di autorizzare il Responsabile della Gestione risorse 
finanziarie, strumentali e patrimoniali ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore della   
stessa D itta.  Altresì di pubblicare  il  presente  atto  per  estremi  sul  BURM  e  sul  sito  istituzionale 
dell’ASSAM www.assam.marche.it.



3

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Giuseppe Camilli)
 Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 219 del 03 agosto 2020
		2020-07-29T12:01:44+0200
	CAMILLI GIUSEPPE


		2020-07-30T17:21:07+0200
	Uriano Meconi




